te 15704 91
Ele fm om
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

IM
REQUERIMENTO N.º 1 (U2021

EMENTA: Informações sobre conduta medica no Upa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereadorTunico -(DEM), no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora

Prefeita Municipal,os seguintes pedidos de informações:

/ Considerando que na tarde do dia 24/04/2021 as por volta das 14:30 foi

acionada uma ambulância do Upa para levar uma paciente acamada nome

(J.A.L) para atendimento de urgência da mesma.

Considerando que o medico plantonista averiguou, medicou e disse que o caso

da paciente não poderia ser tendido no Upa, por se tratar de doença crônica

(câncer).
Considerando relatos dos familiares, a paciente acamada é assistida pela

Unicamp, existe registro que a mesma tem autorização de transporte a

qualquer momento de qualquer lugar para ser levada para tratamento em caso

de emergência.
Considerando que foi solicitado junto ao medico que encaminhasse a paciente

ate a Unicamp com a ambulância do Upa.

Considerando que esse pedido foi negado, segundo relato dos familiares,

ocasionando o transporte da paciente irregular através de veiculo particular e

inadequado para a situação. Foto em anexo.

Considerando uma situação inaceitável em nosso município.

Pergunta- se

Quantas Ambulâncias estavam disponíveis na data e horário dos fatos?

Quais os critérios que levaram o não atendimento de transporte da referida

paciente?
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

O profissional plantonista que fez o atendimento da paciente estava ciente da

gravidade da mesma?

Existe algum protocolo da secretaria da saúde que garante atendimento

prioritário para pacientes com doenças crônicas (tipo câncer) e assistidas em

hospitais fora do município?

Enviar a esta casa de leis, relatório das solicitações de ambulâncias no período
mencionado e horário.

Justificativa:

Esse Vereador foi procurado pelos parentes da paciente, muito indignados

com a situação por se tratar de estrema urgência o atendimento, pois havia rompido

um tumor estomacal da mesma, ocasionado muito sangramento pela boca, e

precisando de atendimento urgente, na Unicamp ao qual foi solicitada a ambulância

para o transporte sendo o mesmo negado forcando os parentes colocar colchão em

veiculo particular e inadequado para fazer o socorro o mais rápido possível.

Valinhos, aos 26 de Abril de 2021.

An omes Filho

Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - wyw.camaravalinhos.sp.gov.br

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Poene 15 2, 2
Ete o . TON
Res

a -

:

maMa .
PO a “

é º
nro

Ss E ;E noEd 2a 4
gs ;

alARA MUNICIPAL DE.